Tio Hugo r RS
Prefeitura
Municipal

ffi
- dâsI eÍres

CONTRATO DE COMPRA E VENDA
FoNEcIMENTo DE GENERoS nuuerutíctos No 091/2024

PREGÃo euerRôlrtco afi no24

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA NO

09112024, QUE FAZEM ENTRE SI
MUNICIPIO DE TIO HUGO E A EMPRESA
ttsc cotuÉncto DE ALtMENToS.

O mUNICípto DE Tlo HUGO/RS, pessoa jurÍdica de direito público, com sede
à Rua Venezuela, 285, Bairro Progresso inscrito no CNPJ sob no

04.207.638.0001/59, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr.

GILSO PAZ, portador do CPF 000.886.930-82, residente e domiciliado na

Localidade de Linha Machado, interior, nesta cidade de Tio Hugo-RS, de ora em

diante denominado de CONTRATANTE, e a Empresa NSC COMÉRCIO DE

ALIMENTOS, com sede no Acesso BR 282, Plinio Arlindo de Nes, 691 '1 , Bairro

Belvedere, ChapecólSC, inscrita no CNPJ sob n.o 33.842.718/0001-84,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu

representante legal, tendo em vista o que consta no Processo no 2024.003/0051
e em observância às disposições da Lei no 14.13312021, da Lei no 12312006 e

Decreto Municipal 1.3642A23, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,

decorrente do Pregão Eletrônico no O1712O24, mediante as cláusulas e condições

a seguir enunciadas.

L. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato e a aquisição de Gêneros
Alimentícios, para Merenda Escolar dos alunos da rede Municipal de ensino para
o restante do Ano Letivo 2024, conforme especificações e quantitâtivos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, indepêndêntemente de transcriçáo.

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS
CNPJ: 33.842.71 8/000'1 -84
ENDEREÇo: no Acesso BR 282, Plinio Arlindo de Nes, 691 1, Bairro Belvedere,
Chapecó/SC
REPRESENTANTE: Gisele dos Santos
E-MAIL:gerencianscl 2@gmail.com
TEL.:49 3328-4718

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE OO SUL

ITEN
S

oescRrÇÃo QUAN
T.

UND
VALOR
uNrrÁ

Rto

VALOR
TOTAL

1 AÇUCAR BRANCO TIPO
CRISTAL - Embalagem plástica
contendo 5 kg do produto.
Rotulagem contendo
informações nutricionais.
Produto com validade mínima
de 12 meses no momento da
entreqa.

150,00 pac 20,240 3.036,00

2 ARROZ BRANCO TIPO 1 .
Acondicionado em embalagem
plástica contendo 5 kg do
produto. Rotulagem contendo
informações nutricionais.
Produto com validade mínima
de 8 meses a partir da entrega.

150,00 pac 28,16 4.224,00

3 BISCOITO DOCE TIPO MARIA
- Sem lactose e isento de
gordura trans. Não poderá
conter gordura vegetal
hidrogenada em sua
composição. Acondicionado em
embalagem plástica contendo
400q. Rotulaqem contendo

300,00 Un 4,40 1.320,00

7 FEIJAO PRETO TIPO 1 - lsento
de mofos, carunchos e
sujidades. Acondicionado em
embalagem plástica de 1 kg.
Rotulagem com informaçÕes
nutricionais. Produto com
validade mínima de 10 meses
no momento da

900,00 Kg 6,60 5 940,00

8 FARINHA DE MILHO MEDIA -
Enriquecida com Íerro e ácido
fólico. Embalagem de 01 kg,
com validade de 08 meses a 01
ano a partir da data de entreqa.

100,00 Kg 3,10 310,00

o FARINHA DE TRIGO
Enriquecida com ferro e ácido
fólico, tipo 01, embalagem de 05
kg, apresentando 36S de
carboidratose5,Sgde
proteínas. 1.4 q de fibra

100,00 pac 17,80 1.780,00

m
Uná Retu i pr ed$n b

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP99345-000 - TIO H!rGO -

Tio Hugo - RS Municipal
Wefeitura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

alimentar. Apresentar aspecto
de pó Íino e b

10 FERMENTO QUIMICO
INSTANTÂNEo PARA BOLOS -
Embalagem em pote de 250 g.
Rotulagem com informaçÕes
nutricionais- Produto com
validade de 12 meses.

250,00 Un 8,00 2,000,00

,11 LEITE SEM LACTOSE
lngrêdientes: Leite
semÍdesnatado, enzima lactase
e estabilizantes trifosfato de
sódio, citrato de sódio e
monofosfato de sódio, d ifosfato
de sódio. Embalado em caixa de
1 litro. C

250,00 Un 5,30 1.325,00

14 MACARRÃO PARAFUSO
Macarrão com ovos tipo
parafuso, produto fermentado
obtido pelo amassamento da
farinha de trigo com água.
Embalagem: plástica,
transparente, resistente, bem
vedada, contendo 500 g

500,00 pac 2,78 1.390,00

15 MACARRÃO ESPAGUETE
Macarrão espaguete com ovos.
Embalagem plástica,
transparente, resistente, bem
vedada, contendo 500 g, isento
de qualquer substância estranha
ou nociva. Prazo de validade
mínimo'1

500,00 pac 2,78 1.390,00

17 OLEO DE SOJA
acondicionado em embalagem
plástica de 900 ml, resistente e
transparente, com identificação
do produto, rotulagem de acordo
com a legislação. Validade de 1

ano com prazo de vencimenio m

900,00 Un 6,'t 8 5.562,00

20 SAL REFINADO IODADO -
Embalagem de 01 kg, plástica
resistente e transparente com
data de fabricação e prazo de
validade de no mínimo 16
meses, com rotulagem de
acordo com a leqislação.

500,00 pac 1,67 835,00

RUAVENEZUELA,2SS - PROGRÊSSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO liiJGO - RS

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeifita

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MARGARINA (CREME 250,00 Un 5,10 1.275,00
VEGETAL COM SAL)
Embalagem de 500 g, isenta de
gordura trans e leite. Tendo
como ingredientes: Agua,
gordura composta (óleos
vegetais de soja,
esteriÍicada

z. cuÁusula SEGUNDA - ucÊrqcn.
2.t. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de ReÍerência, com início na data de 1510712024 e encerramento em 3111212024,
prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 14.13312021 .

3. CLÁUSULATERCEIRA-PREÇO.
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 30.387,00 (trinta mil
trezentos e oitenta e sete reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive kibutos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas. previdenciárlos, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4, CúUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:

Orgão 04 - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 - Recursos Excedentes - Alimentação Escolar
Função: 12 - Educação
Subfunçáo: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 00101 - Educando com qualidade;
Atividade: 2091 - Merênda escolar - Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 339030000000 - Material de Consumo

Órgão 04 * Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 - Recursos Excêdentes - Alimentação Escolar
Função: 12 - Educação
Subfunção: 365 - Ensino lnÍantíl
Programa: 00101 - Educação lnfantil - A basê do Futuro;
Atividade: 20í I - Merenda escolar - Enslno lnfantil;
Elemento de Despesa: 339030000000 - Material de Consumo

soJa

;l
-

das
I erras

RUA VENEZUELA, 285 - PROGREESO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO H,JGO - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

_-l
Rotrl

- dasI erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

s. clÁusuun eurNTA- eAGAMENTo E cRtrÉRtos oe lrunuzlÇÃo
nltonerÁnle.
5.1. O prazo para pagamenio e demais condições a ele referentes encontram-
se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Adminiskação Pública,
o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o
pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o Índice do IPCA
do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. cLÁusuLASExrA-REAJUSTE.
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. cLÁusuLA sÉTrMA - REPACTUAçÃO E REEQUTL|BRTO
7.t. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços
será de 10(dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10 dias úteis.

8. CLÁUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUçÃO.
8.1. Não haverá exigência de garantia de execução paÍa a presente
contrataçáo.

9. CLÁUSULA NONA. ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO,
9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previsias
no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. cúusuLA DÉcrMA - FrscALrzAçÃo.
10.1. A fiscalização da exêcução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma
estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

rT. CLÁUSULA DÉCMA PRIME'RA - OBRIGAçÔES DA CONTRATANTE E
DA CONTRATADA.
11.1. As obrigaçÕes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SANçÕES ADMINISTRATIVAS.
12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

13. cúusuLA DÉclMA TERCETRA - EXT|NçÃO.
13.1. O PRESENTETERMO DE CONTRATO PODERÁSER EXTINTO:

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TtO HUGO - RS

Tio Hugo r RS MunicÍpaI
Prefeitura

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações
previstas no inciso I do ari. 1 38 da Lei no 1 4.1 3312021 , e com as
consequências indrcadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação
das sançÕes previstas no Termo de Referência. anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos iermos do art. 138, inciso ll, da Lei no

14.133t2021.

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de
processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à previa e ampla
defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. '137 da Lei no

14.133t2021 ,

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 'l 15 da Lei no 14.13312021 .

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERA PRECEDIDO DE RELATÓRIO
INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13,4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

í3,4.3. lndenizações e multas.

14, GúUSULA DÉCIMA QUARTA _ VEDAçOES.
L4.L. ÉVEDADO A CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira,

14.'1.2, lnterromper a execução contratual sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em
lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAçÔES.
15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da
Lei n' 14j3312021.

15.2. A CONTMTADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressÕes que se fizerem necessários, até o
limite de 25% (vinte e cinco por cenio) do valor inicial atualizado do contrato.

'R.ota!
- das
I eÍras
LrPwb'*M

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TiO HUGO - RS

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeifiira

i*ãEEtl
ffi.ãq*Y
-gl4-ç-{.ry,"lq,s:' FI'

R.ota
*l

- das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

L6. cr-Áusuu oÉctnae sExrA - Dos cAsos omlssos.
16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14í3312021 e demais normas de licitações e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princÍpios
gerais dos contratos-

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO.
u.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei no

14,133t2021 .

T8. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - FORO.
18.1. E eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios
que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1" da Lei no 14.133i2021 .

Para firmeza e validâde do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado
em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi
assinado pelos contraentes.

Tio Hugo/RS, 15 de julho de 2424.

NSCM
Responsável legal da CONTRATADA

RUAVENEZUELA,285 - PROGRESSO - FondFax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS